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- Overordnet set finder undersøgelsen et ganske betydeligt statistisk 

signifikant fald i dygtigheden blandt danske 4.-klasseelever i 

matematik fra 2015 til 2019. Mens de danske elever i 2019 i 

gennemsnit scorede 524,54 point på TIMSS-skalaen, så scorede 

eleverne i gennemsnit 538,65 point i TIMSS 2015. Altså et fald på 

14,11 point. Af de 58 lande, der har deltaget med 4. klasse i TIMSS i 

2019, er Danmark et af de kun 9 lande, der har oplevet et fald i 

matematikscore, mens 15 lande har oplevet fremgang. (1.3.1). 

 

- Social baggrund har fortsat en stor betydning og andelen af elever i de 

forskellige kategorier er omtrent den samme i TIMSS 2019, som den 

var i TIMSS 2015. Elever i kategorien Mange ressourcer scorer 

henholdsvis 38 og 39 point højere i matematik og natur/teknologi end 

elever i kategorien Nogle ressourcer, og forskellen er således af 

samme størrelsesorden som i 2015. (1.3.2). Det nationale fald i 

matematikscoren ser ud til at være slået stærkest igennem blandt 

skoler med elever fra velstillede hjem (1.3.4). 

 

- Sammenlignes elever af dansk oprindelse med elever, som er 

indvandrere eller efterkommere, er tilbagegangen i matematik fra 

TIMSS 2015 til 2019 kun statistisk signifikant for eleverne med dansk 

oprindelse. (Inddrages ressourcer i hjemmet i analyser af præstationer 

for de to oprindelsesgrupper, udviskes de signifikante forskelle i nogle 

tilfælde). (1.3.2) 

 

- Omkring 70 procent af eleverne føler, at de Nogle gange eller ofte er 

sultne, når de møder i skole, og dette synes at have en relativt stor 

sammenhæng med deres præstationer i matematik og natur/teknologi 

i 4. klasse. Således scorer denne gruppe gennemsnitligt 21 point 

lavere i matematik og 16 point lavere i natur/teknologi end de elever, 

som Aldrig føler sig sultne, når de møder i skole.  

 

Sammenlignet med de tilsvarende resultater fra PIRLS 2016-

undersøgelsen, som fandt sted tre år tidligere i 4. klasse, finder 

forskerne en statistisk signifikant større andel af elever med Mange 

ressourcer i hjemmet, der angiver, at de indimellem er sultne, når de 

møder i skole, mens vi ikke ser en ændring for eleverne med Nogle 

eller få ressourcer. (1.3.2) 

 

- Der ses mellem TIMSS 2015 og 2019 et stort fald i, hvor godt eleverne 

kan lide fagene, efter en niveaustilstand fra 2011 til 2015, med den 

største nedgang i matematik. Sammenlignelige fald er set i de øvrige 



nordiske lande, men disse er fordelt anderledes mellem TIMSS-

undersøgelserne og er begyndt i 2011. Ligeledes ses et fald i de danske 

elevers faglige selvtillid indenfor fagene. 

 

- Langt hovedparten af eleverne i TIMSS 2019 har været i dagtilbud i 

mindst tre år, inden de startede i skole, og der er en tendens til, at 

eleverne klarer sig bedre i matematik og natur/teknologi i 4. klasse, jo 

længere tid de har været i dagtilbud. Hverken deres deltagelse i 

læringsfremmende aktiviteter før skolestart eller deres læse- og 

regnefærdigheder ved skolestart har ændret sig fra TIMSS 2015 til 

TIMSS 2019. Der er heller ikke nogen ændring i disse faktorers 

sammenhæng med elevernes præstationer i perioden. (1.3.2) 

 

- Der på tværs af en række mål, som vedrører elevernes faglige 

motivation og glæde, en bekymrende udvikling, som særligt slår 

igennem på elevernes score i TIMSS-testen i matematik. Blandt de 

danske elever er der færre, der oplever uro I få eller ingen timer i 

matematik, og flere oplever uro I næsten hver time end blandt finske 

og norske elever. De danske elever kan i mindre grad lide skolen i 2019 

end i 2015, idet andelen af elever, der angiver at have et Højt 

tilhørsforhold til skolen, er faldet, mens andelen af elever, der har et 

Lavt tilhørsforhold til skolen, er steget. Andelen af elever i gruppen, 

der oftest oplever at blive mobbet, er halveret fra at udgøre cirka 10 

procent af eleverne til nu at udgøre cirka fire procent, mens lignende 

udviklinger for mobning er set i de øvrige nordiske lande. (1.3.3) 

 

- Vurderingen af, at skolen har et godt skolemiljø, korrelerer positivt 

med elevernes score i fagene. (1.3.4) 

 

- Der kan ikke konstateres en sammenhæng mellem timetallet og 

elevpræstationerne i fagene. (1.3.1) 

 

- Lærerne oplever i stigende grad, at forhold vedrørende eleverne er en 

begrænsning for deres undervisning. På spørgsmål vedrørende 

Forstyrrende elever, Uopmærksomme elever, Elever, der mangler 

fornøden viden eller færdigheder og Elever med mental, 

følelsesmæssig eller psykisk funktionsnedsættelse angiver statistisk 

signifikant flere lærere i TIMSS 2019 end i TIMSS 

2011, at det I høj grad er en begrænsning i forhold til deres 

undervisning. (1.3.8) 



1 Udvikling i karakterer påvirkes bl.a. af ændrede prøveformer, prøveoplæg og hjælpemidler eller 

ændrede faglige mål og afspejler således ikke alene den faglig fremgang eller tilbagegang inden for de 

enkelte fag. Helt særligt for dette års afgangsresultater er dog, at de baserer sig på elevernes 

standpunktskarakterer og ikke på folkeskolens prøver. Det skyldes, at folkeskolens prøver grundet 

Covid-19 i skoleåret 2019/2020 blev aflyst. 
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